
REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, MANIFESTAZIONI, TURISMO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  744 del 25/02/2025     
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI 
SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI ORGANIZZATI 
DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – APPROVAZIONE 
CAPITOLATO DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE - CIG B5B40738B1 

 
IL DIRETTORE 

 

Richiamato il D.U.P. 2025-2027, dove alla Missione 5 si stabilisce che: 

- si intende organizzare concerti di grande rilievo in spazi idonei ad ospitarli, al fine di 

promuovere la crescita e la valorizzazione del nome di Vercelli quale piazza promotrice di eccellenza 

in ambito artistico-musicale, ma anche spettacoli distribuiti durante l'anno, anche all'aperto, 

coinvolgendo le realtà del mondo artistico, culturale e giovanile vercellese;   

-  si intende organizzare un Festival Internazionale del Riso il 12-13-14 Settembre quale 

evento di rilievo dell’anno 2025 denominato “RISO’” -; 

- si intende organizzare una rievocazione storica dal titolo “Vercellae Hospitales” che si terrà 

nei giorni 11-12-13 aprile 2025 

- si intende, nel periodo estivo, organizzare la rassegna comunale di pubblico spettacolo “Metti 

una sera … a Vercelli - MUSA”, che ospiterà grandi eventi di richiamo per la Città, soprattutto 

concerti e iniziative con personaggi dello spettacolo, salvaguardando una cultura di qualità di cui 

possano beneficiare tutti i cittadini; 

- si intende realizzare una serie di eventi nell’ambito delle festività natalizie, al fine di offrire 

alla cittadinanza una città accogliente e armoniosa, provvedendo ad installare addobbi natalizi nelle 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

piazze e nelle vie cittadine e a promuovere iniziative rivolte alla valorizzazione e alla promozione del 

territorio, atte altresì a migliorare, ravvivare e stimolare la fruibilità della città da parte dei cittadini 

residenti ed al contempo stimolare e attrarre flusso turistico per il particolare periodo dell’anno anche 

a sostegno del commercio cittadino; 

 

Considerato che la specificità delle iniziative previste nelle manifestazioni precedentemente elencate, 

richiedono il possesso di elevati requisiti professionali in ordine alla competenza tecnica e agli aspetti 

normativi connessi alla safety e security, nonché alla conoscenza del territorio, oltre che una 

disponibilità continuativa a interfacciarsi con gli organi di governo e con i diversi servizi comunali 

coinvolti nell'organizzazione delle manifestazioni; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 93 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con nota prot. n. 0003806 del 17/01/2025 si è esperita una ricognizione interna all’Ente per 

verificare la presenza e disponibilità di una figura professionale in possesso delle relative competenze 

e disponibile a soddisfare le suddette esigenze; 

 

Accertato che è necessario procedere a supportare l’Amministrazione Comunale mediante incarico 

esterno in quanto, le professionalità richieste per l'esecuzione dell’incarico di fattispecie non risultano 

essere in dotazione organica all’Area Sviluppo del Territorio del Comune di Vercelli, a seguito di 

ricognizione effettuata tra il personale assegnato; 

 

Viste la Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001 del 28/7/2017 e la Circolare Piantedosi del 18 

luglio 2018, n. 11001/1/110/(10) “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di 

sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” 

 

Rilevato che detto incarico riguarda un adempimento obbligatorio per legge inerente la sicurezza 

pubblica in occasione di eventi di pubblico spettacolo e manifestazioni pubbliche; 

 

Dato atto che detto incarico rientra nelle competenze attribuite dall’ordinamento 

dell’amministrazione conferente; 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

Dato atto che tale incarico viene affidato nell’ambito della Programmazione annuale approvata dal 

Consiglio Comunale e nel rispetto dei limiti di spesa previsti nel 

succitato Regolamento all’articolo 112 e, specificatamente, negli stanziamenti approvati con il 

bilancio e delle risorse finanziarie assegnate a tal fine con il Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Considerato che il servizio consiste nelle seguenti attività: 

a) Redazione Piani di Sicurezza, in ottemperanza della direttiva sicurezza e safety del 28.07.2017 del 

Ministero dell’Interno e di tutta la normativa applicabile al momento della redazione; 

b) Stesura pratiche tecniche, da presentare ad eventuali Commissioni Comunali e/o Provinciali di 

Vigilanza; 

c) Fornitura di tutta la documentazione necessaria al rilascio di eventuali autorizzazioni previste dalla 

normativa vigente in relazione alla tipologia di alcuni eventi (es. SCIA); 

d) Almeno un sopralluogo per ciascun evento di verifica delle condizioni di sicurezza e 

coordinamento della sicurezza stessa;  

e) Progetto di impianto elettrico, ove necessario. 

f) Asseverazione di tutte le iniziative ed eventi, escluse quelle di cui all'art. 80 del T.U.L.P.S. e Art. 

141 Regolamento di attuazione del T.U.L.P.S. 

 

Rilevato quanto sopra e ritenuto di procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione della documentazione tecnica e di sicurezza relativa agli eventi 

organizzati direttamente dalla Città di Vercelli per l’anno 2025, per un importo massimo di euro 

15.00,00 oltre iva; 

 

Visto il capitolato descrittivo e prestazionale relativo all’espletamento del servizio, allegato al 

presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. Domenico 

Evangelista, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e che il suddetto RUP 

è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

Visti: 

-     la valutazione del RUP che non ritiene necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del 

D.lgs. n. 81/2008 in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 

-     l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 

ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 

9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

-     l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1 del D. lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

per l'affidamento del servizio in oggetto è stato individuato il seguente l'operatore economico 

Studio Tecnico Tirelli per. ind. Stefano, Via Giuseppina Strepponi, 34 – 26900, Lodi, P. IVA 

08517370964 il cui curriculum conservato agli atti evidenzia competenze tecniche in ordine 

alle manifestazioni temporanee e restituisce una significativa esperienza nella redazione dei 

piani della sicurezza e pratiche di pubblico spettacolo, oltre che nella partecipazione alle 

relative commissioni per soggetti pubblici e privati, la qual cosa rileva ai fini della scelta del 

contraente, 

- L’operatore economico ha presentato il preventivo per un importo complessivo pari a € 

18.830,70 (di cui € 735,00 per contributo professionale; € 3.395,70 per iva al 22%), che si 

ritiene congruo per l’amministrazione;  

Considerato che: 

-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

- per il servizio in oggetto, da esprimersi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 (E-

Procurement “Net4Market”del Comune di Vercelli); 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, il servizio non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente;  

 

Dato atto che l’offerta presentata dall’operatore economico sulla Piattaforma Net4market è pari a € 

18.830,70 (di cui € 735,00 per contributo professionale; € 3.395,70 per iva al 22%) e trova adeguata 

disponibilità sul PEG 2025-2027, esercizio 2025, esigibilità 2025, cap. 751/100;  

 

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo EPPI del 

20/02/2025 e attestante la regolarità contributiva Studio Tecnico Tirelli per. ind. Stefano, Via 

Giuseppina Strepponi, 34 – 26900, Lodi, P. IVA 08517370964;  

 

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il CIG n.: B5B40738B1 presso la Piattaforma Contratti Pubblici di cui alla 

legge 136/2010, ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale;  

Dato atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale 

obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

  

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

Per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, acquisita 

tramite piattaforma E-Procurement “Net4Market”del Comune di Vercelli, il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 

queste vengano sorteggiate;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 

 - Visto il D.Lgs. 36/2023 

- Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

1. Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico; di approvare il suddetto preventivo di 

spesa per il servizio di redazione della documentazione tecnica relativa al piano di sicurezza 

per la realizzazione di manifestazioni di pubblico spettacolo o eventi aperti al pubblico 

promossi dalla Città di Vercelli per l’anno 2025, redatto dallo Studio Tecnico Tirelli per. ind. 

Stefano, Via Giuseppina Strepponi, 34 – 26900, Lodi, P. IVA 08517370964, pari a € 

18.830,70 (di cui € 735,00 per contributo professionale; € 3.395,70 per iva al 22%), al fine di 

stipulare un contratto a consumo, che riconoscerà importi di spesa riferiti solo agli eventi 

svolti; 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

2. Di approvare, a tal fine, lo schema di capitolato descrittivo speciale e prestazionale contenente 

le condizioni contrattuali quale risulta dall’allegato sub. A al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del 

DPR 445/2000, acquisita tramite piattaforma E-Procurement “Net4Market”del Comune di 

Vercelli, presentata da: “Studio Tecnico Tirelli per. ind. Stefano, Via Giuseppina Strepponi, 

34 – 26900, Lodi, P. IVA 08517370964”, circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti;  

4. Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, 

al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta, o in 

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

5. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico Studio Tecnico Tirelli per. ind. Stefano, Via Giuseppina Strepponi, 

34 – 26900, Lodi, P. IVA 08517370964, del servizio sopra richiamato di cui al preventivo 

acquisito dell'ente attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale Net4Market che 

prevede l'importo di € 18.830,70 (di cui € 735,00 per contributo professionale; € 3.395,70 per 

iva al 22%), al fine di stipulare un contratto a consumo, che riconoscerà importi di spesa 

riferiti solo agli eventi svolti; 

6. D’impegnare l’importo massimo di € 18.830,70 sul PEG 2025-2027, esercizio 2025, 

esigibilità 2025, cap. 751/100; 

7. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 

particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

8. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, 

è: B5B40738B1; 

9. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

10. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante le procedure previste 

dalla piattaforma di approvvigionamento digitale; 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

12. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.; 

13. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo de 

dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

14. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. 

Domenico Evangelista, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e 

che il suddetto RUP è anche responsabile di progetto per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

15. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

16. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 

giorni consecutivi; 

17. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 



REG. INT. N. D8-113-2025  DETERMINAZIONE N.744 DEL 25/02/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PIANO DI SICUREZZA MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED EVENTI 
ORGANIZZATI DIRETTAMENTE DALLA CITTA’ DI VERCELLI PER L’ANNO 2025. – AP

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


